
 

 

PORTARIA Nº 2338, de 15 de setembro de 2017. 
  
 

Luiz Mario Silveira Spinelli, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai 
e das Missões – URI e Presidente da Comissão 
Superior de Seleção Docente, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 25, inciso XV do 
Estatuto, e em atendimento ao previsto na 
Resolução 1750/CUN/12, Artigo 14. 

 

 
RESOLVE: 
 
 

 

Art. 1º - Designar os membros das “Bancas Examinadoras” para a Seleção 
Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 1750/CUN/2012, como segue: 

 
 

I – Departamento de Ciências Exatas e da Terra 
 

1.1. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Fundamentos de Física 

Presidente: Fabiana Goulart de Lima 

Membros: Marcelo Marques Tusi 

 Julio Cesar Wincher Soares 

Suplente: Claiton Ruviaro 
 

1.2. Extensão de Cerro Largo 

Matéria/Unidade Curricular: Cálculo Diferencial e Integral II 

Presidente: Edio Polacinski 

Membros: Roberto Schuster Ajala 

 Lucas Seffrin Zorzo 

Suplente: Luciana Scherer 
 

II – Departamento de Ciências Biológicas 
 

2.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Morfologia Humana 

Presidente: Miriam Salete Wilk  Wisniewski 

Membros: Felipe Moysés 

 Silvane Roman 

Suplente: Sônia Beatris Balvedi Zakrzevski 

 Elvis Wisniewski 



 

 

 

III – Departamento de Engenharias e Ciência da Computação 
 

3.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Gestão de Desempenho Organizacional 

Presidente: Alexandre Reus Baroni de Souza 

Membros: Tancredo Westphal Jr 

 Carlos Antônio da Silva 

Suplente: Clemerson Pedroso 

 Arthur Bortolin Beskow 

 

3.2. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Mecânica dos Solos 

Presidente: Cristina Vitorino da Silva 

Membros: Antônio Sérgio do Amaral 

 Merielen Fátima Caramori 

Suplente: Idanir Ecco  

 Cristiano Vitorino da Silva 

 

3.3. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Topografia 

Presidente: Vanderlei Secreti Decian 

Membros: Jardes Bragagnolo 

 Suelen Cristina Vanzetto 

Suplente: Simone Fátima Zanoello 

 Gilson Francisco Paz Soares 

 

3.4. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Sistemas Digitais 

Presidente: Paulo Ricardo Rodegheri 

Membros: Fábio Asturian Zanin 

 Claodomir Antonio Martinazo 

Suplente: Neilor Avellino Tonin 

 Hélia Valério Tibes 

 

3.5. Extensão de São Luiz Gonzaga 

Matéria/Unidade Curricular: Qualidade de Energia 

Presidente: Creuse Maria Chiele Schmidt 

Membros: Diego Roberto Morais 

 Raul José dos Santos Michel Junior 

Suplente: Cinara Dal Santo Pes 

 Renata Barth Machado 

 

3.6. Extensão de São Luiz Gonzaga 

Matéria/Unidade Curricular: Projetos de Instalações Elétricas II 

Presidente: Grazieli Gambin Martins 

Membros: Julio Cezar Oliveira Bolacell 



 

 

 Cinara Dal Santo Pes 

Suplente: Marthielo dos Santos Marques 

 Roberto Carlos Dalongaro 

 

 

IV – Departamento de Ciências da Saúde 
 

4.1. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Psicomotricidade 

Presidente: Ângela Bortoli Jahn 

Membros: Aline Rosso Lehnard 

 Silvana de Oliveira Silva 

Suplente: Cristiane Severo 

  
 

4.2. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Estágio Supervisionado 

Presidente: Letícia Martins Machado 

Membros: Raquel Soares Kirchhof 

 Cíntia Andréa Dornelles Teixeira 

Suplente: Sandra Ost Rodrigues 

 
 

V – Departamento de Ciências Sociais Aplicadas 
 

5.1. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo 

Presidente: Sara Roesler 

Membros: Helena Confortin 

 Natalia Nakadomari Bula 

Suplente: Paulo Marçal Mescka 

 Daiane Brisotto 

 

5.2. Câmpus de Erechim 

Matéria/Unidade Curricular: Projeto de Arquitetura e Urbanismo 

Presidente: Darllan Fabiani da Silva Santos 

Membros: Elcemina Lúcia Balvedi Pagliosa 

 Jessica Andrade Michel 

Suplente: Alessandro Emilio Valmorbida 

 Fernanda Moro 

 

5.3. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Civil 

Presidente: Adriane Damian Pereira 

Membros: Angelica Chechi 

 Felipe Antunez 

Suplente: Eliane Manenti Rangel 



 

 

 

 5.4. Câmpus de Santiago 

Matéria/Unidade Curricular: Direito Processual Civil 

Presidente: Fabiana Barcelos Cardoso 

Membros: Ana Paula Rocha 

 João Érico Lucas Coelho 

Suplente: Cristiano Wendt 

 

5.5. Extensão de Cerro Largo 

Matéria/Unidade Curricular: Orçamento e Análise de Investimentos 

Presidente: Roberto Schuster Ajala 

Membros: Julci Steffano Becker 

 Lucas Seffrin Zorzo 

Suplente: Renzo Thomas 

 
 
VI – Departamento de Ciências Humanas 
 

6.1. Câmpus de Frederico Westphalen 

Matéria/Unidade Curricular: Fundamentos Epistemológicos e Pesquisa em 
Educação I 

Presidente: Luci Mary Duso Pacheco 

Membros: Edite Maria Sudbrack 

 Silvia Regina Canan 

Suplente: Martin Kuhn 

 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 

 REGISTRE-SE, 
 PUBLIQUE-SE. 
 
 
      Luiz Mario Silveira Spinelli 
                             Reitor 

                Presidente da Comissão Superior 


